上年度期末
 本报告期末

调整后 调整前

本报告期末比

上年度期末增

减(%)
总资产 23,454,464,678.33 22,347,634,811.68  4.95
所有者权益（或股东权益） 3,985,693,149.41 3,412,936,669.40  16.78
归属于上市公司股东的

每股净资产（元／股） 2.012 1.723  16.78

上年同期  报告期（1－6 月）
调整后 调整前

本报告期比上

年同期增减(%)
营业利润 938,579,245.06 236,957,545.95 180,757,924.50 296.10
利润总额 933,065,611.74 239,741,410.49 183,541,789.04 289.20
归属于上市公司股东的

净利润 574,592,298.97 35,523,249.55 -20,676,371.90 1,517.51

归属于上市公司股东的扣

除非经常性损益的净利润 576,709,263.82 33,072,485.00 -23,127,136.45 1,643.77

基本每股收益(元) 0.290 0.018 -0.010 1,517.51
扣除非经常性损益后的

基本每股收益(元) 0.291 0.017 -0.012 1,643.77

稀释每股收益(元) 0.290 0.018 -0.010 1,517.51
加权平均净资产收益率
(%) 15.53 1.09 -0.637 增加 14.44

个百分点

经营活动产生的现金流

量净额 1,378,211,609.61 1,222,943,912.73 1,153,765,588.65 12.70

每股经营活动产生的现

金流量净额（元） 0.696 0.617 0.582 12.70

4

2、非经常性损益项目和金额

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额
非流动资产处置损益 0.00
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外） 899,644.00

同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益 0.00
除上述各项之外的其他营业外收入和支出 -6,413,277.32
所得税影响额 620,708.44
少数股东权益影响额（税后） 2,775,960.03

合计 -2,116,964.85

三、股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他

小

计
数量 比例

(%)
一、有限售条件股份
1、国家持股
2、国有法人持股 1,408,284,707 71.08 1,408,284,707 71.08
3、其他内资持股
其中： 境内非国有法

人持股

   境内自然人持股
４、外资持股
其中： 境外法人持股
   境外自然人持股
二、无限售条件流通

股份

1、人民币普通股 572,935,293 28.92 572,935,293 28.92
2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他
三、股份总数 1,981,220,000 100.00 1,981,220,000 100.00

股份变动的批准情况

报告期内，本公司限售股份无变动情况。

(二) 股东和实际控制人情况

1、股东数量和持股情况

5

单位：股

报告期末股东总数 92,236 户

前十名股东持股情况

股东名称 股东

性质
持股比

例(%) 持股总数
报告

期内

增减

持有有限售条件

股份数量

质押或冻

结的股份

数量
北方联合电力有限责任

公司
国有

法人 71.08 1,408,284,707 1,408,284,707

中国人寿保险股份有限

公司－传统－普通保险

产品－005L－CT001 沪
 0.93 18,435,922

中国工商银行－南方隆

元产业主题股票型证券

投资基金
 0.80 15,861,940

博时价值增长证券投资

基金  0.79 15,611,241

中国工商银行－诺安股

票证券投资基金  0.71 13,999,742

丰和价值证券投资基金  0.49 9,772,286
中信证券股份有限公司  0.46 9,196,155
中船重工财务有限责任

公司  0.44 8,778,400

中国人寿保险股份有限

公司－分红－个人分红

－005L－FH002 沪
 0.44 8,762,532

[…]

关精神，继续支持内蒙华电的发展；通过支持其收购

优质资产等具体措施，增强该公司的核心竞争力和盈

利能力。

北方电力将提议内蒙华电 2005-2006 年连续二年的利

润分配比例不低于当年实现的可分配利润（不含以前

年度累计未分配利润）的 50%，且每股分红不低于 0.1

元。并在股东大会上投赞成票。

按照承诺，北方电力截止 2009 年 12 月

31 日，未减持公司股票。公司 2005、2006

年度利润分配方案均为向全体股东每10

股派发现金红利 1.20 元（含税）。利润

分配比例不低于当年实现的可分配利润

（不含以前年度累计未分配利润）的

50%，且每股分红不低于 0.1 元。北方联

合电力有限责任公司依承诺在股东大会

上投了赞成票。

为逐步解决本公司"一厂多制"有关问

题,实现支持本公司发展的承诺,北方电

力与本公司于 2009 年进行了资产置换,

将北方电力拥有的盈利能力较强的资产

与本公司的亏损资产进行整体置换。

2009 年 4 月 10 日，公司与北方电力签

署《资产置换协议》，双方同意将公司

下属的包头第一热电厂、包头第二热电

厂资产与北方电力下属的乌海发电厂资

产进行整体置换，本次交易以资产评估

结果为基础，按照净资产评估值置换，

差价部分以现金补足。同日，公司董事

会审议批准了《关于与北方联合电力有

限公司资产置换的议案》。截至 2009 年

7月 31日本次资产置换取得了相关权力

机构和主管部门批准。报告期末，公司

已履行完成相关置换手续。

  公司控股股东股权分制改革全部承诺

已经履行完毕。

公司控股股东股权分置改革全部承诺已经履行完毕。

(1) 截至半年报披露日，是否存在尚未完全履行的业绩承诺：否

(2) 截至半年报披露日，是否存在尚未完全履行的注入资产、资产整合承诺：否

(十) 聘任、解聘会计师事务所情况
是否改聘会计师事务所： 否
 原聘任 现聘任
境内会计师事务所名称 信永中和会计师事务所有限责任公司 信永中和会计师事务所有限责任公司

(十一) 上市公司及其董事、监事、高级管理人员、公司股东、实际控制人处罚及整改

情况

无

(十二) 其他重大事项的说明

本公司 2009 年 7 月 31 日因资产置换吸收合并乌海发电厂，属于同一控制下企业

合并，根据企业会计准则的规定，本公司本报告期将乌海发电厂经营成果及现金流量

16

纳入了上年同期合并财务报表，并相应抵销了有关内部往来和交易，调整了合并利润

表以及合并现金流量表的上年同期数，调整前后的 2009 年 1-6 月合并财务报表列示如

下：

项   目 调整前 2009 年 1-6 月 调整金额 调整后 2009 年 1-6 月
营业收入 3,318,049,097.85 226,448,359.74 3,544,497,457.59
营业成本 2,730,272,658.50 120,376,923.15 2,850,649,581.65
营业税金及附加 30,387,928.63 3,255,873.67 33,643,802.30
管理费用 6,258,540.17 0.00 6,258,540.17
财务费用 430,539,927.18 46,615,941.47 477,155,868.65
资产减值损失 0.00 0.00 0.00
投资收益 60,167,881.13 0.00 60,167,881.13
营业外收入 2,825,249.00 0.00 2,825,249.00
营业外支出 41,384.46 0.00 41,384.46
利润总额 183,541,789.04 56,199,621.45 239,741,410.49
所得税费用 39,282,187.81 0.00 39,282,187.81
净利润 144,259,601.23 56,199,621.45 200,459,222.68
归属于母公司股东的净利润 -20,676,371.90 56,199,621.45 35,523,249.55

（续表）

项目 调整前 2009 年 1-6 月 调整金额 调整后 2009 年 1-6 月
经营活动产生的现金流量净额 1,153,765,588.65 69,178,324.08 1,222,943,912.73
投资活动产生的现金流量净额 -516,831,589.79 -5,678,469.70 -522,510,059.49
筹资活动产生的现金流量净额 -822,836,430.05 -67,105,169.00 -889,941,599.05
现金及现金等价物净增加额 -185,902,429.54 -3,605,314.62 -189,507,744.16
加：期初现金及现金等价物余额 673,193,761.38 10,192,117.35 683,385,878.73
期末现金及现金等价物余额 487,291,331.84 6,586,802.73 493,878,134.57

(十三) 信息披露索引
事项 刊载的报刊名称及版面 刊载日期 刊载的互联网网站及检索路径

业绩预告公告 《中国证券报》D016；
《上海证券报》B25 2010 年 1 月 19 日 www.sse.com.cn

所属发电机组脱硫电价获得

批准的公告
《中国证券报》C007；

《上海证券报》24 2010 年 1 月 30 日 www.sse.com.cn

第六届董事会第十四次会议

决议公告
《中国证券报》C079；

《上海证券报》65 2010 年 4 月 24 日 www.sse.com.cn

第六届监事会第十二次会议

决议公告
《中国证券报》C079；

《上海证券报》65 2010 年 4 月 24 日 www.sse.com.cn

关于投资建设上都三期工程

的公告
《中国证券报》C079；

《上海证券报》65 2010 年 4 月 24 日 www.sse.com.cn

业绩预告公告 《中国证券报》C079；
《上海证券报》65 2010 年 4 月 24 日 www.sse.com.cn

更正说明公告 《中国证券报》A16；
《上海证券报》B152 2010 年 4 月 28 日 www.sse.com.cn

召开 2009 年年度股东大会的

通知
《中国证券报》A03；
《上海证券报》B24 2010 年 5 月 20 日 www.sse.com.cn

[…]

北京能源投资（集团）有限公司 1,029,343,000.00 49.00% 1,018,818,600.00 49.00%

合  计 2,100,700,000.00 100.00% 2,079,218,600.00 100.00%

上都公司拥有 4×600MW 国产亚临界燃煤空冷发电机组，主要从事电力生产和销售。

（6）内蒙古白彦花能源有限责任公司（以下简称“白彦花公司”）成立于 2006 年 10 月 25 日，

成立时注册资本为 500 万元，股东的出资金额及比例如下：

股 东 名 称 出资额 出资比例
本公司 2,000,000.00 40.00%
达茂旗白彦花煤田综合开发指挥部办公室 1,250,000.00 25.00%
北方联合电力有限责任公司 1,000,000.00 20.00%
包头市达茂旗威顺铁矿有限责任公司 250,000.00 5.00%
包头市黄河路桥工程有限责任公司 250,000.00 5.00%
包头市石宝钢铁集团有限责任公司 250,000.00 5.00%

合  计 5,000,000.00 100.00%

白彦花公司主要从事燃煤的开采和销售，能源的开发、运输、销售、交通运输项目的开发与经

营等。目前白彦花公司处于筹建期，无生产经营业务。

（7）武川县蒙电环保材料有限责任公司（以下简称“武川公司”）成立于 2008 年 9 月，取得

内蒙古自治区武川县物价工商行政管理局颁发的 15011000003941 号营业执照。公司注册资金 280

万元，全部由本公司出资，公司注册地址：内蒙古武川经济开发区

青山乡大三合玉树；法定代表人：聂文俊；经营范围：环保材料（国家限制除外）、石灰石销

售。目前武川公司处于筹建期，无生产经营业务。

2.本公司本报告期已将上述子公司全部纳入合并范围；本公司对子公司丰泰公司、京达公司、

白彦花公司持股比例低于 50%纳入合并范围的原因：本公司是其第一大股东和实际控制人。

（二）本期合并财务报表合并范围的变动

本公司合并财务报表合并范围本报告期内无变动。

（三）本期发生的同一控制下的合并

1. 本公司本报告期未发生同一控制下的合并事项。

2. 本公司 2009 年 7 月 31 日因资产置换吸收合并乌海发电厂，属于同一控制下企业合并，根

据企业会计准则的规定，本公司本报告期将乌海发电厂经营成果及现金流量纳入了上年同期合并财

务报表，并相应抵销了有关内部往来和交易，调整了合并利润表以及合并现金流量表的上年同期数，

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2010 年半年度报告

 42

调整前后的 2009 年 1-6 月合并财务报表列示如下：

项   目 调整前 2009 年 1-6 月 调整金额 调整后 2009 年 1-6 月
营业收入 3,318,049,097.85 226,448,359.74 3,544,497,457.59
营业成本 2,730,272,658.50 120,376,923.15 2,850,649,581.65
营业税金及附加 30,387,928.63 3,255,873.67 33,643,802.30
管理费用 6,258,540.17 0.00 6,258,540.17
财务费用 430,539,927.18 46,615,941.47 477,155,868.65
资产减值损失 0.00 0.00 0.00
投资收益 60,167,881.13 0.00 60,167,881.13
营业外收入 2,825,249.00 0.00 2,825,249.00
营业外支出 41,384.46 0.00 41,384.46
利润总额 183,541,789.04 56,199,621.45 239,741,410.49
所得税费用 39,282,187.81 0.00 39,282,187.81
净利润 144,259,601.23 56,199,621.45 200,459,222.68
归属于母公司股东的净利润 -20,676,371.90 56,199,621.45 35,523,249.55

（续表）

项目 调整前 2009 年 1-6 月 调整金额 调整后 2009 年 1-6 月

经营活动产生的现金流量净额 1,153,765,588.65 69,178,324.08 1,222,943,912.73
投资活动产生的现金流量净额 -516,831,589.79 -5,678,469.70 -522,510,059.49
筹资活动产生的现金流量净额 -822,836,430.05 -67,105,169.00 -889,941,599.05
现金及现金等价物净增加额 -185,902,429.54 -3,605,314.62 -189,507,744.16
加：期初现金及现金等价物余额 673,193,761.38 10,192,117.35 683,385,878.73
期末现金及现金等价物余额 487,291,331.84 6,586,802.73 493,878,134.57

八）、 合并财务报表主要项目注释

下列所披露的财务报表数据，除特别注明之外，货币单位为人民币元。

1. 货币资金

2010 年 6 月 30 日 2009 年 12 月 31 日
项  目

原币 折算汇率 折合人民币 原币 折算汇率 折合人民币
库存现金 62,603.86 62,603.86 97,986.68  97,986.68
银行存款 637,460,892.34 637,460,892.34 163,353,677.97  163,382,681.22
其中：美元 5,528.09 6.82 37,701.57 5,525.30 6.83  37,717.27

合   计  637,523,496.20  163,480,667.90

2. 应收票据

票据种类 2010 年 6 月 30 日 2009 年 12 月 31 日
银行承兑汇票 54,230,214.24 26,037,163.55

3. 应收账款

（1）应收账款风险分类

2010 年 6 月 30 日 2009 年 12 月 31 日
项   目

金额 比例% 坏账准备 比例% 金额 比例% 坏账准备 比例%
单项金额重大的

应收账款 769,714,781.62 98.78 3,648,560.43 100.00 774,291,073.04 99.33  3,648,560.43  100.00

单项金额不重大

但按信用风险特

征组合后该组合

的风险较大的应

收账款

0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

其他单项金额不

重大的应收账款 9,532,593.95 1.22 0.00 0.00 5,192,208.28 0.67  0.00 0.00

合   计 779,247,375.57 100 3,648,560.43 100.00 779,483,281.32 100.00  3,648,560.43  100.00

内蒙古蒙电华能热电股份有限公司 2010 年半年度报告

 43

单项金额重大的应收账款：本公司应收电费和单笔在 500 万元（含）以上的应收账款。

单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收账款：根据本公司特点，3

年以上的应收账款回收风险较大，因此将单项金额低于 500 万元（不含电费）且账龄 3 年以上的应

收账款归入该组合。

其他单项金额不重大的应收账款：除上述应收账款外的其他单项金额不重大的应收账款。

①期末单项金额重大单独进行减值测试的应收账款

单位名称 账面余额 坏账金额 计提比例（%） 计提原因
华北电网有限公司 386,884,634.28 0.00 0.00 1 年以内电费可收回
内蒙古电力（集团）有限

责任公司 5,212,229.18 3,648,560.43 70.00 按预计损失计提坏账

内蒙古电力（集团）有限

责任公司 359,464,451.01 0.00 0.00 1 年以内电费可收回

内蒙古京隆发电有限责任

公司 18,153,467.15 0.00 0.00 煤款及租赁费可收回

合  计 769,714,781.62 3,648,560.43

②单项金额不重大但按信用风险特征组合后该组合的风险较大的应收账款

无

（2）本报告期无核销的应收账款。

（3）坏账准备的计提方法及比例参见本附注四）、7。

（4）期末应收账款中无持有本公司 5%（含 5%）以上表决权股份股东单位的欠款。

（5）期末余额前五位的应收账款

单位名称 与本公司关系 金额 账龄
占应收账款的

比例(%)
性质或内容

华北电网有限公司 非关联方 386,884,634.28 1 年以内 49.65 电费
内蒙古电力（集团）有限

责任公司
非关联方 364,676,680.19 0-4 年 46.80 电费

内蒙古京隆发电有限责

任公司
关联方 18,153,467.15 1-2 年 2.33

煤款、租赁

费
呼和浩特科林城发热力

有限公司
关联方 6,746,609.46 1 年以内 0.87 热费

呼和浩特科林热电有限

责任公司
关联方 1,649,446.90 1 年以内 0.21 热费

合   计  778,110,837.98   99.86